ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

Travessa Padre Anchieta S/N – Bairro Vila Nova - CEP 68.637-000 - CNPJ 34845230/0001-73
Fone: (91) 3811-2038 E-mail: camara@cmipixuna.pa.gov.br

PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ,
A REALIZAR-SE DIA 19 DE ABRIL DE 2023

EXPEDIENTE:

PARA LEITURA

• Ofício nº 027/2023-PGMIPX, do Procurador Geral do Município, encaminhando o ato de
sanção e a Lei municipal nº 425/2023, oriunda do Projeto de Lei nº 04/2023, de autoria do
Vereador Robson Santiago, que institui a Semana Municipal da Mulher no âmbito de
Ipixuna do Pará;

• Ofício nº 029/2023-PGMIPX, do Procurador Geral do Município, encaminhando o Projeto
de Lei nº 009/2023, que dispõe sobre a extinção do cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM constante no Anexo III da Lei Complementar nº 238/2009, com alteração
decorrida pela Lei nº 352/2019.

PRIMEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA

MATÉRIAS PARA DISCUSSÃO

✓ REQUERIMENTO Nº 051/2023, autor Vereador Evandro de Lima, requer construção de
barracão comunitário na comunidade Deus por Nós;

✓ REQUERIMENTO Nº 052/2023, autor Vereador Fábio de Almeida, requer reforma das quadras
de futebol e de volei de areia da Avenida Presidente Vargas;

✓ REQUERIMENTO Nº 053/2023, autores vereadores Fábio de Almeida e Railton da Silva,
requer adicional de insalubridade para os atendentes dos postos de saúde e do hospital
Municipal.

✓ REQUERIMENTO Nº 054/2023, autor Vereador Benício Braga, requer da Prefeitura cessão
provisória de espaço para funcionamento de agência Bradesco na sede do Município;

✓ REQUERIMENTO Nº 055/2023, autor Vereador Benício Braga, requer da Prefeitura emissão
de decreto de utilidade pública para a área de ocupação Bom Jesus;

✓ REQUERIMENTO Nº 056/2023 REITERAÇÃO, autor Vereador Antonio Mendes, requer
reparos nas vicinais da Candiru até a fazenda Tracajá;

✓ INDICAÇÃO Nº 006/2023, autor Vereador Gilson Sousa, requer emenda na lei da Guarda
Municipal, determinando o aumento do efetivo feminino de 20% para, no mínimo, 40%.

SEGUNDA PARTE DA ORDEM DO DIA

PARA PRIMEIRA, SEGUNDA OU ÚNICA VOTAÇÃO
- REQUERIMENTO Nº 051/2023; REQUERIMENTO Nº 052/2023; REQUERIMENTO Nº 053/2023;
REQUERIMENTO Nº 054/2023; REQUERIMENTO Nº 055/2023 e REQUERIMENTO Nº 056/2023.
-.INDICAÇÃO Nº 006/2023

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará, 18 de abril de 2023.

ROBSON MONTEIRO SANTIAGO
Vereador Presidente

(*) Havendo necessidade a pauta poderá ser modificada a tempo.

mailto:camaradeipixuna@bol.com.br

		2023-04-18T16:19:37-0300
	ROBSON MONTEIRO SANTIAGO:63782901215